
••• 

Adoption des conditions générales de 
vente de produits et services de I'UPS. 

® UNIVERSITÉ 
TOU LOU SE Ill 
PAUL SABATIER 

Conseil d•administration du 9 décembre 2019 

Délibération 2019/12/CA-131 

Vu le code de l'éducation, notamment ses articles L. 712-1, L. 712-3, O. 714-20 et 0.714-24; 

Vu les statuts de l'Université Toulouse Ill- Paul Sabatier et notamment son article 30; 

Après en avoir délibéré, 

Article 1 : 

Universi[é 
de Toulouse 

Les conseillers adoptent les conditions générales de vente de produits et services de 
l'Université Toulouse Ill-Paul Sabatier {document joint). 

Article 2: 

Les présentes conditions abrogent et remplacent celles qui avaient été adoptées par 
délibération no 2018/03/CA-017 du 15 mars 2018. 

Nombre de membres : 37 
Nombre de membres présents ou représentés : 26 

Université Toulouse Ill- Paul Sabatier 
118 route de Narbonne 
31062 Toulouse cedex 9 
www.univ-tlse3.fr 

Toulouse, le 9 décembre 2019 
La Présidente, 

Nombre de voix favorables : 26 
Nombre de voix défavorables : 0 
Nombre d'abstentions : 0 
Ne prennent pas part au vote : 0 



UNIVERSITÉ 
TOULOUSE Ill 
f'AUL SABATIER - · 

Conditions Générales de Vente de produits et services de l'Université Toulouse Ill-Paul Sabatier 

Article 1 : DisllOsitions Générales 

1.1 

1. 2 

1.3 

L' acceptation des présentes Conditions Générales de ven te exclut l'applicati on de toutes conditions 
contraires émanant du Client figurant sur ses bons de commande ou autres documents 
commerciaux. 
Définition par« Prestation)), on entend toute action dé fini e par le cahier des c harges réa li sée par 
I' UTJ à la demande du C li ent , dans l' optique de fournir un produit ou un serv ice moyennant une 
somme d ' argent. 
Par l' « UT3 >> : on entend l'Université Toulouse Ill Paul Sabati er 
Par << Accord>>: on entend l'ensemble des documents stipulés en 1.3 
Par « C lient )) on entend le bé néficiaire de la prestation dans le cadre de l'exécution de 
l'Accord. 
Par Parties on en tend I' UT3 et le Cli ent 
Intégralit é de l' Acco rd · 
En fonction de leur présence en l' espèce, les documents c i-dessous énoncés const ituen t 
l' Acco rd liant le C lient et I'UT3 : 

Les présentes conditions général es, 
Le devis émanant de I' UTJ, 
Le ca hier des charges rassemblant les conditions particuli ères 
spécificat ions techniques validées par les Parties, 

L' ordre c i~dessu s constitue l'ordre de primauté des documents entre eux. 

de réa li sa tion ct les 

Le délai de rétractation est de sept jours à compter de la signature du dev is afférent aux présentes 
conditions généra les de ventes. Toutefois le Cli ent peut demander l' annulation totale ou pa1tielle de 
la prestation sur sa propre initiative au-de là de ce délai et après accord exprès de I' UTJ . Dans ce 
cas, le C li ent est te nu d ' indemniser I' UTJ pour la totalité des frais engagés. Par ai ll eurs, l' aco mpte 
perçu par 1'UT3 au titre de l' Acco rd rés ilié lui restera acquis en toute circonstance et ne sera 
susceptible d 'aucun remboursement . 

Article 2 : Correspondants 

2. 1 Pour faciliter les re lations contractuell es, le Cli ent désigne sur le devis l' un de ses collaborateurs 
investi du pouvoir de décision et de récep tion des travaux relatifs à la Prestation. Ce co llaborateur 
sera le correspondant unique de I' UT3 . 

2.2 L' UT3 dés igne sur son devis un responsable Cli ent qui assume l' encadrement et le contrôle des 
collaborateurs et le sui vi des tra vaux relatifs à la Prestat ion. 

Article 3 : Limiles de la Prestation 

L' UTJ établit son offre sur la base du cahier des c harges défini par le Client. Le cahier des charges 
doit con tenir toutes les données nécessaires à la détermination des caractéristiques de la Prestation 
et/ou produits à fournir . Le Client est réputé avoir l'obligation d 'énoncer dans le cahier des charges 
les régle mentations, y compris de normali sat ion , en vigueur. Il fera diligence pour informer I'UT3 
de toutes modificat ions portées à sa connaissance, intervenues ou à intervenir, concernant ces 
réglementations. 
Le Client assume seul la responsabi lité quant à l'exactitude des informations contenues dans le 
cahier des charges. 

Le cahier des charges pourra préciser s ' il s ' agit d ' une ob ligation de moyen ou de résultat 

Article 4 : Prix et Conditions de paiement 

4. 1 Les prix s'entendent hors TVA en France et hors tous impôts, droits, taxes et autres contributions 
hors de France. Il s sont établi s sur la base des conditions économiques ex istantes à la date de l'offre 
de Prestation . Toutefois, il s peuvent être rév isab les par application d ' une formu le de révision 
adaptée à la nature des produits ou serv ices objet de l' Accord . 

4.2 Les prix sont étab li s en Euros pour la facturation ct le paiement , toute indexation sur une devise 
étrangère étant exclue. 

4.3 Les termes de paiement précisés dans l' accord doivent être st rict ement respectés . 
Il s ne peuvent ètre ni reta rdés, ni modifi és en cas de litige. 

4.4 Les factures correspondant à chaque ve rseme nt seront adressees par I' UT3 au Client à l' adresse de son 
s iège. Les versements du C lient seront effectués dans les 

60 jours calendaires à compter de la date d' émission de la facture au nom de : l' Age nt Comptable de 
l' Uni versité Paul Sabatier, 118 route de Narbonne - 3 1062 Toulouse Cedex 9 sur le compte su ivant 
Domiciliai ion TP - TOULOUSE, TRESORERIE-GENERALE - Code Banque 1007 1 - Code 
Guiche! : 3 1000- Cornple N' OOOOIOOI327- Clé RIB : 88. 

4.5 Tout retard de paie ment e ntraînera de plein droit et sans formalit é l'application de pénalités d 'un 
montant égal à trois fois le taux de l' intérêt léga l. Le taux de l'intérêt léga l ret enu est ce lui appliqué 
par la banque centrale européenne majoré de 10 points . 
En sus des indemnités de reta rd, toute somme non payée à sa date d ' ex ig ibilité produira de plein 
droit le paiement d ' une indemnité forfaitaire de 40 euros due au titre des frai s de recouvrement 
Lorsque les frai s de recouvrement exposés sont supérieurs au montant de cette indemnité forfaitaire, 
le créancier peut de mander une indemnisation complémentaire, sur justifi cation. En aucun cas, les 
sommes dues à UTJ ne pourront être réduit es ou compensées sa ns son accord écrit et préalable. 

4.6 L'inexécution par le Client des conditions de paiement prévues par le présent Accord suffit à justifier 
la suspension ou la résiliation de celui-ci sans form alité aucune. 

4.7 L'UT3 se réserve la propriété intellectuell e ct/ou matérielle sur les résultat s et/ou produit li vrés 
jusqu ' à complet paiement du prix. Pendant la durée de la réserve de propriété, le Client ne peut 
utili ser et/ou exploiter les produits et/ou les résultat s li vrés par l' UT3 pour lui-même ou au bénéfice 
d' un tiers, ni les divulguer de quelque manière que ce soit . 

Article 5 : Conditions de vente 

5. 1 Les délais de réali sation fi gurent expresséme nt sur le de vis et ne commencent à courir qu 'â compter 
de la date de signature dudit devis assorti du paiement de l'éventuel acompte . 

5.2 Sauf demande contraire du Cli ent, l'expédition des produits pour le compte du Client sera réa li sé 
selon les moyens jugés les plus opportuns par I' UT3 ct conformé ment à la rég lementation en 
vigueur en matière de chargeme nt , de transport, de type de transport, d ' assurance et de li vrai son. 

5.3 Dans le cas où le C lient se charge du transport, les ri sques sont transférés dès l' enl èvement des 
produits dans les locaux de I' UTJ . 

5.4 En cas de retard de li vraison, et dans la mesure où cela aura été expressément convenu entre les 
Parties, le Cli ent se ra en droit de réclamer des pénalités de retard à l'exclusion de toute astreinte, et 
ce pour chaque semaine entière de retard 
à partir de la 4cm.., semaine, à 0, 1% par semaine avec un plafonnement de la pénalit é à cumul 
maximum de 5% du prix total de la Prestation. En outre, cett e pénalit é cumulée ne pourra , en aucun 
cas, èt re supérieure au préjudice subi de façon certa ine par le C li en t. 
Les retards de livraison dus à une cause extérieure ne peuvent donner li eu ni au versement , ni ci la 
réclamation d'indemnités à I'UT 3. 

Article 6 : Modifications 

6 . 1 Sur proposition du C lient : 
En cours d' exécution de l' Accord, le C li ent pourra éventuelle ment souhait er apporter des 
modifi cations à la Prestation . Ces modifications devront faire l' objet d ' un avena nt préa lable écrit en 
fi xa nt les conséquences techniques et financières. 

6 .2 Sur proposition de I'UT3 
Les prestations supplémentaires ne peuve nt être engagées par I' UT 3 que suite à l' acco rd écrit du 
C lient stipulant son assentiment sur les conséquences techniques et fin ancières. 

Article 7 : Responsabilités 

7. 1 Les Parties convie nnent que la responsabilité de I' UTJ ne peut ètre engagée que pour des dommages 
directs consécutifs à une faute prouvée. 
En aucun cas, la responsabilit é de I' UT3 ne pourra être engagée, sauf convention expresse entre les 
Parties, pour des dommages indirects tels que préjud ices commerciaux, pertes d 'exploitation ou 
manque à gagner. 

7.2 En aucun cas, la responsabil it é de I' UT3, s i ell e venait à èt re déterminée, ne saurait excéder les 
sommes payées par le Cli e nt pour la Prestation ayant mo ti vé la responsabilité de I' UTJ, et dans la 

7.3 

7.4 

7.5 

7.6 

7.7 

limite de 5% du montant hors taxe des sommes réglées par le Client à la date de détermination de ladite 
responsabilité. 
En _aucun cas, la responsabi lité de I' UTJ ne saurait ètrc mi se en cause pour un évènement constitutif de force 
lll3J CUfC . 

Si la durée de l'événement constitutif de force majeure (ou autre motif) est supérieure à troi s mois, l' une ou l' autre 
Partie peut rés ili er l' Accord . Le C lient s 'engage à rembourser à J'UT3 les frais engagés pour l'exécution de 
l'Accord 
Le Client ga rantit J'UT3 contre toutes revendications de ti ers e n matière de propriété intellectuelle et/ou de 
confidentialité relatives à des éléments que le Client a confié à l'UTJ ou que I' UTJ utili se à la demande du Client 
dans le cadre de l' Accord. Il s ' engage à prendre en charge les conséquences financières qui pourraient en résulter. 

L'UTJ est tenue des défauts de conformité du bien ve ndu dans les conditions des articles L. 2 17-4 et suivants du 
Code de la consommation et des défauts cachés du bien dans les conditio ns prévues aux articles 1641 et su iva nt s du 
Code civil . 
Le C li ent agissant en garantie légale de conformité a 2 ans pour faire va loir ses droits à compter de l'achat de la 
Prestation . Il peut faire réparer l'objet de la Prestation ou de mander son remplacement sans rapporter la preuve du 
défaut de conformité pendant les 24 premiers mois sui va nt l' Accord. La garantie léga le de conformité s'applique 
séparément de la ga rantie co mmerciale éventuelle ment offerte par le ve ndeur. 

Article 8 : Confidentialité-Publication 

8. 1 

8.2 

Chaque Partie s' engage à ne pas pub li er ni divulguer de quelque façon que ce so it des informat ions scientifiques ou 
techniques appartenant à l' autre Partie ou relatives à la Prestation do nt ell e pourrait avoir connaissance à l'occasion 
de l' exécut ion de l' Accord e t ce, tant que ces informations ne seront pas du domaine public sauf accord de l' autre 
Partie 

Toutefois, les di spositions du présent article ne pourront faire obstacle : 

ni à l' ob ligation qui incombe à c hacune des personnes participant à la Prestation de produire un rapport 
d ' acti vité à l' organisme dont ell e re lève, cette communica tion ne constituant pas une di vul gation au sens des 
lo is sur la propriété industri e ll e : 

ni à la soutenance de thCse, cette soutenance étant organisée chaque fois que nécessa ire de façon à ga rantir, 
tout en respectant la régleme ntati on uni versitaire en vigueur, la confiden tialit é de certains résultat s. 

Article 9 : Propriété Intellectuelle et exp loitation des rfsultnts 
9 . 1 Résultat s antérieurs à la Prestation 

L' Accord n' affecte en aucune manière les dro it s de pro priété intellectuell e, y compris les savoir-faire, dontl 'UTJ 
est titulaire et qui seront mis en œ uvre pour les besoins de l' Acco rd . Ces éléments et moyens ne seront en aucun 
cas transférés au Client et de meureront la propriété exclusive de I' UT3. 

9 .2 Résultat s non issus de la Prestation 

9.3 

9.4 

Les résultat s, même portant sur l' objet de la Prestation, mais non issus directe ment des travaux exécutés dans le 
cadre de l' Accord, appartiennent à la Partie qui les a obtenus. L' autre Partie ne reçoit sur les brevets et les savoir­
faire correspondants aucun droit du fa it du présent accord. 
Les améliorations du savoir-faire mis en œ uvre par I' UT3 pour réa li ser la Prestation restent la propriété de I' UT3 . 
Résu ltats issus des prestations 

Sauf mention contraire dans l'un des é léments constitutifs de l' Accord , les résult ats issus de la Prestati on et 
l'exploitation de ces résultat s appartienne nt au C lient. Chaque Partie peut utili ser les résultats de la Prestation pour 
ses besoins propres de recherche. 
L' UT3 ne pourra être tenue pour responsa ble de l'exploitation de quelque nature que ce soit qui pourrait être faite 
des résultats de la Prestation . 

Article 10: Résiliation 
10. 1 L'Accord est résilié de plein dro it en cas de cession , totale ou partiel le, ou de liquidation judiciaire du Client , 

prononcée par le Tribunal en app lication de la loi du 25 janvier 1985 modifi ée, ainsi qu ' en cas de cess ion 
d 'acti vit é, di ssolution, ou liquidation amiable du Cli ent. 

10.2 Il pourra être résilié de plei n droit par l'une des Parties en cas d ' inexécution, par l' autre, d ' une ou de plusieurs des 
obligations contenues dans ses clauses. 

10.3 Cette résiliation ne deviendra e ffective que troi s mois après l'envo i par la Partie plaignante d 'une lettre 
recommandée avec accusé de réception ex posant les motifs de la plainte, à moins que, dans ce délai, la Partie 
défa illante n' ait apporté la preuve d'un e mpêchement consécutif à Lm cas de force majeure au sens de l' articl e 
12 18 du Code civil. 

10.4 L'exerci ce de cett e faculté de résiliation ne di spense pas la Partie défaillante de remplir les obligations contractées 
jusqu ' à la date de prise d'effet de la résili at ion et ce, sous réserve des dommages éventuellement subis par la Partie 
plaignante du fait de la rési li ation anticipée de l' accord. 
Cependant , les di spositions de l'article 8 et 9 resteront en vigueur nonobstant la résiliation de l' Accord . 

10.5 S i une ou plusieurs stipu latio ns de l' Acco rd étaient tenues pour non va lides ou déclarées tell es en app li cation d 'un 
trait é, d 'une loi ou d ' un règ lement , ou encore à la suite d'une déc ision définiti ve d' une juridiction compétente, les 
autres stipulations garderont toute leur force et leur portée. Les Parties procéderont alors sans délai aux 
modifi cations nécessaires en respectant , dans toute la mesure du poss ible, l'acco rd de volonté ex istant au moment 
de la signature du devis par les Part ies. 

Article Il : Protection des données personnelles 
11 . 1 La réalisation d 'une Prestation peut amener l'UT J à co llecter des données personnelles concernant le Cli ent. Cette 

co ll ecte est réali sée à des fin s prédéte rminées ct lég itimes. L 'UTJ est seule destinataire des informations 
nominatives collectées. Les données personne lles co llectées permettent d' effectuer les opérations relatives à la 
gestion des cli ent s ; l'élaboratio n de stati stiques commercia les ; la gestion des demandes de droit d ' accès, de 
rectifi cation ct d'opposition ; la ges tion des impayés et du contentieux , l'envoi d ' informations sur I'UT3. 

11 .2 L' UT3 s ' engage à conserver les données de manière sécurisée en app lication de procédures internes strictes. 
11. 3 Les données personnelles pourront être di vulguées aux seul es personnes qui, du fait de leurs fonctions, ont un 

intérêt lég itime à y accéd er pour le compte de I'UTJ . Il s sont rigoureusement s~ l ectionnés et agissent 
conformément aux instmctions de I' UT3 Autorités financières, judiciaires ou agences d 'Etat , organismes publics 
sur demande et dans la limite de ce qui est permis par la rég lementation ; certaines professions réglementées tell es 
qu ' avocats, notaires, commi ssaires aux comptes . 

11 .4 En aucun cas, I' UT3 ne vendra ou partagera les données de ses Cli e nt s à des partenaires tiers. 
11 .5 Les données sont conservées pour une durée maximale de 10 ans à compter de la fin de la prestation . Au terme de 

cette durée, I'UT3 peut procéder à l' archivage des données, notamment pour répondre aux délais de prescriptions 
des actions en justice. 

11 .6 Conformément aux di spositions de la Lo i Info rmatique et Libertés du 6 janvier 1978 modifiée ct à cell es du 
Règlement Général sur la Protect ion des Données, le Client dispose d ' un droit d ' accès, de rectification, de 
portabilité et d 'effacement des données personnelles le concernant. 

11. 7 Le Client peut égal ement demander la limitation du traitement de données le concernant. Le C lient peu t exercer ses 
droit s en adressant une demande accompagnée d 'une copie de sa pièce d ' identité par courrier postal à l' adresse 
sui vante Uni ve rsité Toulouse III - Paul Sabatier ~ Direction des affaires juridiques et in stitutionnell es ~ 118 route 
de Narbonne ~ 3 1062 Toulouse Cedex 9 ou par mail à l'adresse dédiée suivante deleguee-protcct ion-des­
donnees@uni v~ tl se3. fr 

11 .8 L 'UT3 s ' engage à prendre les mesures à la su ite de la demande du C li ent dans les me illeurs délais à compter de la 
réception de ce ll e-ci. Le Cli e nt peut éga le ment , pour des motifs lég itimes, s'opposer au traitement des données le 
concernant et di sposer du droit de ret irer son consentement à tout moment lorsque les traitements de données 
personne ll es mi s en œuvre se fond e nt sur celui-c i. 

11 .9 Le Client a la possibilité d ' introdui re une réclamation auprès des autorités de contrôle compétentes en matière de 
protection de données personnell es . 

Article 12 : Force majeure 
La responsabi lité des Parties ne pourra en aucun cas êt re engagée, les obligations essentielles du contrat étant suspendues, 
dans l' hypothèse de surve nance d ' un événeme nt de force majeure empêchant les Parties d ' exécuter leurs ob li ga ti ons 
réciproques . Sont considérés comme cas de force majeure les événe ments indépendants de la volonté des Parties, qu 'elles 
ne peuvent rai sonnablement prévoir, éviter ou surmonter et qui empêchent l' exécution de leurs ob liga tions respecti ves. Il en 
se ra ainsi notamment, sans que cett e li ste soit limitati ve, des cas de guerre, catastrophe naturelle et tout événement de 
nature à entrave r la bonne marche d ' UTJ, tels que les g rèves, les s ituations de lock-out , toute décision du gouve rnement, 
toute interrupt ion de fourniture d'éne rgie, tout accident ou tout événement entraînant une imposs ibilité totale pour UT3 de 
pouvoir li vrer ses Cli ent s. 

Article 13: Litiges 

11 . 1 La loi appli cable entre les Parties es t la lo i françai se, nonobstant l'ex istence d'un élément d' ex tranéité quelconque. 
11.2 En cas de diffi cult é sur l'interprétation ou l' exécution de l'Accord, les Part ies s ' efforceront de résoudre leur 

différend à l'amiable. 
11 .3 En cas de désaccord persista nt , l'affaire se ra port ée deva nt les Tribunaux compétent s de Toulouse. 

UNIVERSITE TOULOUSE Ill PAUL SABATIER- 118, route de Narbonne, 31062 Toulouse Cedex 9, France 


